



## Ana Paula Fidelis de Oliveira Santos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3931668575535079>

ID Lattes: **3931668575535079**

Última atualização do currículo em 27/05/2021

Estudante do Mestrado acadêmico do Programa de Pós Graduação em Desenvolvimento Regional (PPGMDR-UEPB); Estudante do curso Psicologia, da Faculdade Integrada de Patos (FIP-PB); Estudante de Especialização em Psicoterapia da Faculdade Venda Nova do Imigrante (FAVENI); Coach Profissional pelo Instituto Brasileiro de Coaching (IBC, 2016); Especialista em Gestão Estratégica de Pessoas pelo Centro Universitário da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas (Facisa, 2014). Possui graduação em Administração pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB, 2013). Trabalhou na função de professora de matemática por cinco anos e atualmente é a coordenadora administrativa financeira da Escola Cidadã Severino Cabral. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Ana Paula Fidelis de Oliveira Santos 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	SANTOS, A. P. F. O.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/3931668575535079">http://lattes.cnpq.br/3931668575535079</a>

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	EEEFM ECI SEVERINO CABRAL. Rua Joaquim Amorim Júnior Bodocongó 58430200 - Campina Grande, PB - Brasil Telefone: (83) 000000000
------------------------------	--

## Formação acadêmica/titulação

<b>2021</b>	Mestrado em andamento em Desenvolvimento Regional (Conceito CAPES 3). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Orientador: Leonardo de Araújo e Mota. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Ciência da Informação. Setores de atividade: Comércio varejista.
<b>2019</b>	Especialização em andamento em Psicoterapia. (Carga Horária: 500h). FAVENI-FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, IESX_PPROV, Brasil.
<b>2013 - 2014</b>	Especialização em Gestão Estratégica de Pessoas. (Carga Horária: 495h). Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas, FACISA, Brasil. Título: Os Estilos de Liderança nas Escolas da Administração: De 1903 aos dias Atuais.. Orientador: Vera Lúcia Barreto Motta Dra..
<b>2017</b>	Graduação em andamento em Psicologia. Faculdades Integradas de Patos, FIP, Brasil.
<b>2009 - 2013</b>	Graduação em Administração. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: UMA ABORDAGEM DO MODELO CONCEITUAL DE GESTÃO DE OLIVEIRA, NA ATUAL ADMINISTRAÇÃO DE COOPERATIVAS: Estudo de caso da Cooperativa de Floricultores do Estado da Paraíba (cofep). Orientador: Luciene Laranjeira Diniz.
<b>2015 - 2016</b>	Curso técnico/profissionalizante em Professional Self & Coach. Instituto Brasileiro de Coaching, IBC COACHING, Brasil.

## Formação Complementar

<b>2020 - 2020</b>	GOOGLE CLASSROOM PARA GESTÃO DE ATIVIDADES REMOTAS. (Carga horária: 24h). SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, PARAIBATEC,
--------------------	--

<b>2019 - 2019</b>	Brasil. Gestão Escolar. (Carga horária: 24h). Ilha do Saber, ILHA DO SABER, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Pedagogia Lúdica. (Carga horária: 80h). Centro universitário Maurício de Nassau - Recife, UNINASSAU, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS E PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO,. (Carga horária: 200h). PARAIBATEC, PARAIBATE, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	O poder da Persuasão com PNL. (Carga horária: 24h). Instituto Rosa Mestre, IRS, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Curso de Formação Inicial para Atuação no Programa Escola Cidadã Integral. (Carga horária: 16h). Secretária do Estado da Educação (PB), SEE-PB, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	ORATÓRIA, VENCENDO O MEDO DE FALAR EM PÚBLICO. (Carga horária: 20h). SondaRH Consultoria em gestão de Pessoas, SONDA RH, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Líder Coach. (Carga horária: 24h). Instituto Rosa Mestre, IRS, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Extensão universitária em Curso de Extensão Acadêmica Profissional Self e Coaching. (Carga horária: 96h). Instituto Brasileiro de Coaching, IBC COACHING, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Como se Comportar em Uma entrevista. (Carga horária: 2h). Sistema Nacional de Emprego, SINE, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Utilização da Lousa Digital e outras Tecnologias da Informação. (Carga horária: 80h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	NOTA FISCAL ELETRÔNICA. (Carga horária: 12h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Brasil.
<b>2005 - 2005</b>	Administração e Secretariado. (Carga horária: 60h). SIMACRE, SIMACRE, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Escola Estadual de Ensino Médio Arlindo Ramalho, EEEMAR, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2013 - 2016**

Vínculo: Prestador de Serviço, Enquadramento Funcional: Professora de Matemática, Carga horária: 20

### Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Dr Alfredo Pessoa de Lima, EEEFMAPL, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - Atual**

Vínculo: Prestador de Serviço, Enquadramento Funcional: Professora de Matemática, Carga horária: 20

#### Outras informações

Professora do Ensino Médio, Fundamental e EJA.

#### Vínculo institucional

**2018 - 2019**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenadora Administrativa Financeira, Carga horária: 40, Regime: Dedicação exclusiva.

#### Vínculo institucional

**2012 - 2012**

Vínculo: Prestador de Serviço, Enquadramento Funcional: Professora de Artes, Carga horária: 20

### Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2014 - 2014**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professora do PRONATEC, Carga horária: 30

#### Outras informações

Disciplina Ministrada: Relações Interpessoais

### Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2014 - 2014**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professora do PRONATEC, Carga horária: 16

### ECI SEVERINO CABRAL, ECISV, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2019 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenadora Administrativa Financeira, Carga horária: 40, Regime: Dedicação exclusiva.

## Projetos de extensão

2011 - 2011

Fortalecimento da Estratégias de Comercialização da Feira Livre de Solânea-PB  
Descrição: O projeto verificava os pontos fracos e a ineficiência de um tradicional ator de mercado com duas vertentes importantes: alternativa econômica e preservação cultural, que trata-se das feiras livres, ameaçadas pelas grandes redes de varejo, visando prestar uma consultoria aos feirantes de como empreender melhor seu negócio..  
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.  
Alunos envolvidos: Graduação: (3) / Mestrado acadêmico: (1) .

Integrantes: Ana Paula Fidelis de Oliveira Santos - Integrante / Ione Macena da Silva - Integrante / Priscila Francelino Barros - Integrante / Milene Félix de Almeida - Coordenador.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas/Especialidade: Administração de Recursos Humanos.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia.

## Idiomas

**Português** Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.  
**Inglês** Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

## Prêmios e títulos

2016 Mestre da Educação, Governo da Paraíba.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Textos em jornais de notícias/revistas

1. **SANTOS, A. P. F. O.**. Homo Sapiens ? Uma visão histórica dos anseios Humanos para o Mês do setembro Amarelo. Solânea Online, Solânea, 13 set. 2019.

### Apresentações de Trabalho

1. **SANTOS, A. P. F. O.**. Interdisciplinaridade no Currículo. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. evento I Seminário Interno Democratização do Ensino Superior: Cotas Raciais na UEPB. 2021. (Seminário).
2. O Amódio: uma saída violenta em tempos de emancipação feminina. 2021. (Outra).
3. Webinar: ?Fé, Fundamentalismo e Liberdade Individuais?. 2021. (Encontro).
4. Congresso Internacional MASC, ?Métodos Adequados para Soluções de de conflitos". 2018. (Congresso).
5. Planejamento Pedagógico 2018.1.Interdisciplinaridade no Currículo. 2018. (Encontro).
6. Capacitação em Oratória. 2017. (Congresso).
7. I Fórum de Psicologia: Ciências e Profissão. 2017. (Congresso).
8. IV ENCONTRO DE ADMINISTRADORES - CCHSA- UFPB. 2011. (Encontro).
9. III ENCONTRO DE ADMINISTRADORES - CCHSA - UFPB. 2010. (Encontro).
10. SEMINÁRIO DE CONSCIENTIZAÇÃO TURÍSTICA AMBIENTAL E CULTURAL. 2010. (Seminário).
11. XXI ENAGRAD. 2010. (Encontro).
12. II ENCONTRO DE ADMINISTRADORES - CCHSA - UFPB. 2009. (Encontro).
13. II ENCONTRO PARAIBANO DE EMPREENDEDORISMO. 2009. (Encontro).

